GIẤY MỜI THAM DỰ HỘI THẢO

ỨNG DỤNG BIGDATA TRONG PHÂN TÍCH VÀ DỰ BÁO KINH TẾ

Kính gửi: .........................................................................................................................................

Sử dụng dữ liệu lớn (bigdata) trong phân tích và nghiên cứu đang trở thành xu

hướng ngày càng mạnh mẽ trên Thế giới, hứa hẹn đưa tới những thay đổi mang tính

bước ngoặt trong phương pháp nghiên cứu và cơ chế ra quyết định của mọi thành phần

kinh tế, bao gồm cả các cơ quan hoạch định chính sách. Tại Việt Nam, nhiều tổ chức cũng

bắt đầu ứng dụng dữ liệu lớn trong phân tích và ra quyết định.

Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách hiện đang phối hợp với Trường Đại học

Swansea – Vương Quốc Anh để triển khai dự án nghiên cứu về “Thu thập giá cả trực

tuyến và Ứng báo lạm phát”. Dự án này thuộc Chương trình Kết nối Xây dựng Môi

trường Nghiên cứu, trong khuôn khổ Chương trình Newton Việt Nam. Khoản tài trợ

được cấp bởi Bộ Doanh nghiệp, Năng lượng và Chiến lược Công nghiệp Anh (BEIS) và

do Hội đồng Anh triển khai.

Trong khuôn khổ hoạt động của dự án, Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách

tổ chức Hội thảo với chủ đề “Ứng dụng Bigdata trong phân tích và dự báo kinh tế”. Sự

kiện được kỳ vọng sẽ tạo ra diễn đàn để các các chuyên gia, lãnh đạo doanh nghiệp và

các cơ quan hoạch định chính sách cùng thảo luận và chia sẻ kinh nghiệm cũng

như triển vọng trong việc ứng dụng bigdata vào thực tiễn. Thời gian và địa điểm tổ chức

Hội thảo như sau:

Thời gian: Ngày 28/11/2018, từ 08:30 đến 12:00.

Địa điểm: Khách sạn Sheraton – 11 Xuân Diệu, Tây Hồ, Hà Nội.

Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách trân trọng kính mời Ông/Bà tham gia Hội

thảo. Sự góp mặt của Ông/Bà là một phần quan trọng tạo nên sự thành công của sự kiện.

Để tạo điều kiện cho công tác tổ chức, xin vui lòng gửi đăng ký tham dự cho Saphia

Nguyễn (nguyen.saphia@vepr.org.vn) trước 17h00 ngày 26/11/2018.

Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách xin trân trọng cảm ơn./.

 TM. BAN TỔ CHỨC

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành

Viện trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách

Trường Đại học Kinh tế - ĐHQGHN

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO DỰ KIẾN

ỨNG DỤNG BIGDATA TRONG PHÂN TÍCH VÀ DỰ BÁO KINH TẾ

Thời gian: Sáng thứ Tư, ngày 28/11/2018

Địa điểm: Khách sạn Sheraton, 11 Xuân Diệu, Tây Hồ, Hà Nội

Thời gian Chương trình

08:00 – 08:30 Đăng ký đại biểu

09:00 – 09:05 Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu

09:05 – 09:10 Phát biểu khai mạc

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế và

Chính sách

09:10 – 09:15 Phát biểu chào mừng

Bà Anna Pearson, Bí thư Thứ nhất Đại sứ Quán Vương Quốc Anh tại

Việt Nam

09:15 – 10:15

Phiên 1: Ứng dụng dữ liệu trực tuyến trong phân tích và dự báo

Điều hành: PGS.TS. Nguyễn Đức Thành

Trình bày:

- GS. TSKH. Hồ Tú Bảo, Viện trưởng Viện John von Neumann,

Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

- Bà Nguyễn Thị Thu Huyền, Vụ Thống kê Giá - Tổng cục Thống kê

- TS. Lê Đăng Trung, Tổng Giám đốc Công ty RTAnalytics

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:10 Phiên 2: Thu thập giá cả trực tuyến và ứng báo lạm phát

Điều hành: PGS.TS. Phạm Thế Anh

Trình bày:

- Bà Đỗ Thị Ngọc, Vụ trưởng Vụ Thống kê giá - Tổng cục Thống kê

- PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế và

Chính sách

11:10 – 11:55 Thảo luận mở với các đại biểu tham dự

11:55 – 12:00 Tổng kết và Bế mạc

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế và

Chính sách

12:00 – 13:30 Ăn trưa